

FONDO DE EMPLEADOS PARA LA ASISTENCIA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
NIT. 891408243-9



FASUT
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
Por los Años Terminados a Diciembre 31 de 2021 Y 2020
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)

ACTIVO	NOTA	AÑO 2021	AÑO 2020	VAR. ABSOLUTA	VAR. %
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	NOTA 4	299.811.288	449.373.706	-149.562.418	-33%
CAJA		1.300.000	1.500.000	-200.000	-13%
CAJA GENERAL		800.000	1.000.000	-200.000	-20%
CAJA MENOR		500.000	500.000	0	0%
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS		298.511.288	447.626.337	-149.115.049	-33%
BANCOS COMERCIALES		271.493.082	283.948.728	-12.455.646	-4%
BANCOS COOPERATIVOS		27.018.206	163.677.609	-136.659.403	-83%
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		0	247.369	-247.369	-100%
FONDOS FIDUCIARIOS A LA VISTA		0	247.369	-247.369	-100%
INVERSIONES	NOTA 5	418.851.167	255.707.960	163.143.207	64%
FONDO DE LIQUIDEZ		19.177.547	18.360.696	816.851	4%
INVERSIONES NEGOCIABLES EN TITULOS		150.369.993	0	150.369.993	100%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		11.510.925	8.521.774	2.989.151	35%
TÍTULOS EMITIDOS, POR ENTIDADES SECTOR FINANCIERO		100.923.774	228.825.490	-127.901.716	-56%
TÍTULOS EMITIDOS POR ENTIDADES SECTOR SOLIDARIO		136.868.928	0	136.868.928	100%
CARTERA DE CRÉDITOS	NOTA 6	183.510.845	181.308.605	2.202.240	1%
CRÉDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS - CON LIBRANZA		135.506.923	172.144.068	-36.637.145	-21%
CATEGORIA A RIESGO NORMAL		130.639.141	152.435.665	-21.796.524	-14%
CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE		2.172.284	6.350.182	-4.177.898	-66%
CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE		2.695.498	2.298.856	396.642	17%
CATEGORIA D RIESGO SIGNIFICATIVO			9.842.549	-9.842.549	-100%
CATEGORIA E RIESGO DE INCOBRABILIDAD			1.216.816	-1.216.816	-100%
CRÉDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS - SIN LIBRANZA		26.020.659	0	26.020.659	100%
CATEGORIA A RIESGO NORMAL		24.554.659	0	24.554.659	100%
CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE		800.000	0	800.000	100%
CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE		666.000	0	666.000	100%
INTERESES CRÉDITOS DE CONSUMO		1.800.326	3.073.259	-1.272.934	-41%
CATEGORIA A RIESGO NORMAL		1.800.326	2.710.490	-910.165	-34%
CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE		0	274.025	-274.025	-100%
CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE			88.744	-88.744	-100%
DETERIORO CRÉDITOS DE CONSUMO (CR)		-906.191	-4.010.841	3.104.650	-77%
CATEGORIA B RIESGO ACEPTABLE OTRAS GARANTIAS		-267.506	0	-267.506	100%
CATEGORIA C RIESGO APRECIABLE OTRAS GARANTIAS		-638.685	0	-638.685	100%
CATEGORIA D RIESGO SIGNIFICATIVO OTRAS GARANTIAS			-4.010.841	4.010.841	-100%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS		-1.845.012	-1.759.808	-85.204	5%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS CON LIBRANZA		-1.355.069	-1.759.808	404.739	-23%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA SIN LIBRANZA		-489.943	0	-489.943	100%
CRÉDITOS A EMPLEADOS		0	265.567	-265.567	-100%
CATEGORIA A RIESGO NORMAL, CONSUMO		0	265.567	-265.567	-100%
CONVENIOS POR COBRAR		22.934.140	11.596.359	11.337.781	98%
SERVICIOS MÉDICOS Y HOSPITALARIOS		22.973.658	11.597.151	11.376.507	98%
DETERIORO CONVENIOS POR COBRAR (CR)		-39.518	-792	-38.726	4890%
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	NOTA 7	240.145.910	234.043.224	6.102.686	3%
SERVICIOS SALUD INFERIORES A 360 DIAS		57.037.014	71.560.631	-14.523.617	-20%
ANTICIPOS PROVEEDORES		264.487	7.676.157	-7.411.670	-97%
ANTICIPO DE IMPUESTOS		1.376.640	3.219.196	-1.842.556	-57%

FONDO DE EMPLEADOS PARA LA ASISTENCIA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

NIT. 891408243-9

FASUT



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
Por los Años Terminados a Diciembre 31 de 2021 Y 2020
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)

DEUDORES PATRONALES Y EMPRESAS						
DESCUENTO DE NOMINA						
DEUDORA SINDICATO DE TRABAJADORES						
DEUDORA UTP						
DETERIORO DEUDORES SINDICATO DE TRABAJADORES						
OTRAS CUENTAS POR COBRAR						
CUENTAS POR COBRAR DE TERCEROS						
ACTIVOS MATERIALES						
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO						
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA						
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION						
DETERIORO PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (CR)						
TOTAL ACTIVO						
PASIVO Y PATRIMONIO						
		NOTA	AÑO 2021	AÑO 2020	VAR. ABSOLUTA	VAR. %
DEPOSITOS						
DEPOSITOS DE AHORRO						
DEPOSITOS DE AHORRO PERMANENTE						
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS						
COMISIONES Y HONORARIOS						
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR						
SERVICIOS PÚBLICOS						
SEGUROS						
OTROS - PRESTADORES DE CONVENIOS Y DE SALUD						
GRAVAMEN DE LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS						
SOBRE OTRAS TRANSACCIONES						
RETENCION EN LA FUENTE						
HONORARIOS						
SERVICIOS						
ARRENDAMIENTOS						
COMPRAS						
RETENCION DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO POR COMPRAS						
IMPUESTOS, GRAVÁMENES Y TASAS POR PAGAR						
RENTA Y COMPLEMENTARIOS						
IMPUESTO A LAS VENTAS POR PAGAR						
INDUSTRIA Y COMERCIO						
VALORES POR REINTEGRAR						
MAYOR DESCUENTO						
OTROS						
RETENCIONES Y APORTES LABORALES						
APORTES A BIENESTAR PROMOTORAS DE SALUD EPS						
APORTES A BIENESTAR PROMOTORAS DE PENSION						
APORTES A ADMINISTRADORAS DE RIESGOS LABORALES ARL						
APORTES AL ICBF, SENA Y CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR						
EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO						
PENSIONES Y MATRICULAS						
REMANENTES POR PAGAR						
DE APORTES EXASOCIADOS						
			179.216.052	146.334.132	32.881.920	22%
				67.303.623	-67.303.623	-100%
			205.524.005	93.348.580	112.175.425	120%
			7.498.806	0	7.498.806	100%
			-33.806.759	-14.318.071	-19.488.688	136%
			2.251.717	5.253.108	-3.001.391	-57%
			2.251.717	5.253.108	-3.001.391	-57%
	NOTA 8		0	866.667	-866.667	-100%
			0	866.667	-866.667	-100%
			16.953.255	16.220.255	733.000	5%
			6.287.800	6.287.800	0	0%
			-23.241.055	-21.641.388	-1.599.667	7%
			1.142.319.209	1.121.300.161	21.019.048	2%
	NOTA 9		243.554.504	226.339.288	17.215.216	8%
			36.659.097	39.717.279	-3.058.183	-8%
			206.895.407	186.622.009	20.273.398	11%
	NOTA 10		21.963.082	37.453.488	-15.490.406	-41%
			985.680	237	985.443	415799%
			3.518.148	7.535.313	-4.017.165	-53%
			199.632	153.150	46.482	30%
			109.740	1.495.686	-1.385.946	-93%
			3.208.776	5.886.477	-2.677.701	-45%
			7.153	10.399	-3.246	-31%
			7.153	10.398	-3.245	-31%
			0	1.998.080	-1.998.080	-100%
			0	1.330.065	-1.330.065	-100%
			0	134.216	-134.216	-100%
			0	192.434	-192.434	-100%
			0	215.460	-215.460	-100%
			0	125.905	-125.905	-100%
			7.412.273	6.171.342	1.240.931	20%
			1.077.000	0	1.077.000	100%
			5.664.273	6.171.342	-507.069	-8%
			671.000	0	671.000	100%
			1.816.837	6.192.657	-4.375.820	-71%
			1.816.837	2.885.673	-1.068.836	-37%
			0	3.306.984	-3.306.984	-100%
			3.612.748	3.445.402	167.346	5%
			1.203.824	1.161.001	42.823	4%
			1.528.224	1.485.801	42.423	3%
			45.200	44.000	1.200	3%
			835.500	754.600	80.900	11%
			4.610.243	8.035.516	-3.425.273	-43%
			4.610.243	8.035.516	-3.425.273	-43%
			0	4.064.542	-4.064.542	-100%
			0	4.064.542	-4.064.542	-100%

FONDO DE EMPLEADOS PARA LA ASISTENCIA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
NIT. 891408243-9



FASUT
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
Por los Años Terminados a Diciembre 31 de 2021 Y 2020
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)

FONDOS SOCIALES Y MUTUALES	NOTA 11	150.455.288	118.668.002	31.787.285	27%
FONDO DE BIENESTAR SOCIAL		47.182.593	27.146.830	20.035.763	74%
FONDO SOCIAL PARA OTROS FINES		60.078.270	54.139.671	5.938.599	11%
FONDO DESARROLLO EMPRESARIAL SOLIDARIO		43.194.424	37.381.501	5.812.923	16%
OTROS PASIVOS	NOTA 12	45.834.141	52.086.335	-6.252.193	-12%
OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS		4.335.318	3.761.790	573.528	15%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS		41.498.823	48.324.545	-6.825.721	-14%
PASIVOS		461.807.015	434.547.113	27.259.902	6%
CAPITAL SOCIAL	NOTA 13	244.042.864	224.929.697	19.113.167	8%
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS		243.134.338	224.051.894	19.082.444	9%
APORTES SOCIALES MINIMOS NO REDUCIBLES		908.526	877.803	30.723	3%
RESERVAS	NOTA 14	132.257.013	120.631.167	11.625.846	10%
RESERVA PROTECCIÓN DE APORTES		132.257.013	120.631.167	11.625.846	10%
FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA	NOTA 15	283.628.792	266.176.822	17.451.970	7%
FONDO PARA INFRAESTRUCTURA FISICA		127.860.221	127.860.221	0	0%
FONDO ESPECIAL		140.915.903	123.463.933	17.451.970	14%
FONDO SOCIALES CAPITALIZADOS		7.454.801	7.454.801	0	0%
FONDOS DE INVERSION		7.397.866	7.397.866	0	0%
SUPERÁVIT	NOTA 16	893.942	893.942	0	0%
DONACIONES Y AUXILIOS		893.942	893.942	0	0%
RESULTADOS ACUMULADOS POR PRIMERA VEZ	NOTA 17	-1.459.780	-1.459.780	0	0%
PÉRDIDAS (DB)		-1.459.780	-1.459.780	0	0%
RESULTADOS DEL EJERCICIO		21.149.364	75.581.200	-54.431.836	-72%
TOTAL PATRIMONIO		659.362.830	611.171.847	48.190.983	8%
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		1.121.169.845	1.045.718.960	75.450.885	7%

ANA CLEMENCIA VIVAS CUESTA

Representante Legal
C.C. 30.395.301

CLAUDIA LORENA GOMEZ
AGUDELO

Contadora
C.C. 42.014.177 T-P 77172-T

ANA MARIA LOAIZA VARGAS

Revisora fiscal - Delegada Serfiscal
C.C. 25.181.584 T- P 125943 -T